[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района
Постановление коллегии
от 17.03.2020№ 09
г. Новокузнецк

О мероприятиях по безопасному пропуску ледохода и паводковых вод в 2020 году на территории
Новокузнецкого муниципального района

Заслушав информацию исполняющего обязанности начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Новокузнецкого муниципального района Р.С. Елохина о мероприятиях по безопасному пропуску ледохода и паводковых вод в 2020 году на территории Новокузнецкого муниципального района, коллегия постановляет:
1. Информацию исполняющего обязанности начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Новокузнецкого муниципального района Р.С. Елохина о мероприятиях по безопасному пропуску ледохода и паводковых вод в 2020 году на территории Новокузнецкого муниципального района принять к сведению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений:
2.1. Провести сходы на подведомственных территориях, на которых информировать население о действиях в период подтопления, с выдачей памяток и составлением протоколов;
2.2. Проверить совместно с муниципальным казенным учреждением «Защита населения и территории Новокузнецкого района» (В.А. Есипенко) состояние гидротехнических сооружений, провести подготовительные работы по предупреждению затопления объектов жизнеобеспечения в срок до 20.03.2020.

3. Управлению образования администрации Новокузнецкого муниципального района (С.Д. Казакевич):

3.1. Провести инструктажи, классные часы, беседы, общешкольные линейки, родительские собрания, практическую отработку алгоритма действий при подтоплении;

3.2. Не допустить срыва учебного процесса в населенных пунктах, попадающих в зоны подтопления.

4. Комитету по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района (Е.Н. Сайбель):

4.1. Закрепить за каждым маломобильным жителем и инвалидом, попадающим в зону возможного подтопления, социального работника;

4.2. Активизировать профилактическую работу по действиям при наводнении.

5.
Муниципальному казенному учреждению «Защита населения и территории Новокузнецкого района» (В.А. Есипенко):

5.1. Провести превентивные мероприятия по ослаблению льда в потенциально опасных местах (распиловка льда – р. Верхния Терсь, р. Кондома, чернение льда – с. Костенково,
п. Корчагол, п. Осиновое Плесо) в срок до 20.03.2020;

5.2. Определить необходимое количество наблюдателей за уровнями воды на реках района, заключить с ними договоры;

5.3. Ликвидировать все ледовые переправы на территории района в срок до 20.03.2020.
6. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по Новокузнецкому району (А.А. Беляев):

6.1. Обеспечить поддержание общественного порядка, охрану имущества в зонах подтопления, местах сбора, пунктах временного размещения населения;

6.2. Предусмотреть по заявке ЕДДС Новокузнецкого муниципального района выделение автомобилей с громкоговорящим устройством для проведения оповещения населения о порядке действий и правилам поведения в случае реальной угрозы подтопления. Работу организовать через дежурную часть.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Новокузнецкого муниципального района

     А.В. Шарнин